[bookmark: P39]АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СВЕТЛЫЙ СЕЛЬСОВЕТ
САКМАРСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2018                                                                       № 125-п

Об утверждении муниципальной программы «Реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района на 2019-2024 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 257-ФЗ «О автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и внесений изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования Светлый сельсовет, администрация Светлого сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района на 2019-2024 годы» согласно приложениям.
2. Постановление администрации муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области от 20.02.2015 № 20-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети в администрации муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на 2015-2020 годы» с изменениями от 21.12.2015 № 224-п, от 22.11.2016 № 220-п, от 01.02.2017 № 23-п, от 01.02.2018 № 8-п считать утратившим силу.
3. Постановление вступает в силу после его обнародования и размещения на сайте Светлого сельсовета в сети интернет и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.
4. Контроль за выполнением муниципальной программы оставляю за собой.

Временно и.о. главы муниципального
образования Светлый сельсовет                                                       Л.Н. Донскова
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Светлый сельсовет
Сакмарского района
от 09.11.2018 № 125-п

Муниципальная программа
«Реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на 2019-2024 годы»

1. Паспорт  муниципальной программы

	Наименование  муниципальной программы
	«Реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области на 2019-2024 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы
	Администрация  муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

	Цель муниципальной программы
	Повышение уровня жизни населения за счет  развития дорожно – транспортной сети (автодорог общего пользования) соответствующей потребностям населения на территории Светлого сельсовета

	Задачи  муниципальной программы
	- проведение капитального ремонта и восстановление дорожных покрытий улиц  населенных пунктов;
- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения сельских поселений на нормативном уровне, их развитие, обустройство, улучшение технического и эксплуатационного состояния ;
- освещение дорог местного значения;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- удельный вес протяженности отремонтированных автомобильных дорог  в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- доля протяженности сети уличного освещения на территории поселения;
- удовлетворенность населения уровнем содержания дорог;-

	Сроки  реализации муниципальной программы
	2019-2024годы

	Объемы финансирования муниципальной программы
	Прогнозный объем финансирования муниципальной программы в течение 2019-2024 г.г. составляет  19672,1  тыс. руб., в том числе по источникам финансирования:
областной бюджет (субсидии   регионального Дорожного фонда) –  1500,0  тыс. руб.
районный бюджет – 0 руб.
бюджет поселения – 18172,1  тыс. руб.
в том числе по годам:
2019год -   2380,7 тыс. руб.
2020  год – 4250,6 тыс. руб.
2021 год – 3365,5  тыс. руб.
2022 год -3225,1 тыс.руб.
2023 год -3225,1 тыс.руб.
2024 год 3225,1 тыс.руб.
*объемы финансирования из Дорожного фонда подлежат ежегодному уточнению  исходя из возможностей  средств Дорожного фонда на очередной финансовый год;
*объемы финансирования средств районного бюджета и  бюджета поселения  подлежат ежегодному уточнению  исходя из возможностей бюджетов на очередной финансовый год

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- Капитальный ремонт  автомобильных дорог общего пользования  -  5669 м.
-  ремонт  автомобильных дорог общего пользования с грунтовым покрытием -  2300м.

2. Характеристика сферы реализации муниципальной программы, описание основных проблем в указанной сфере  и перспективы ее развития

Одним из направлений деятельности органов местного самоуправления поселения по финансированию дорожного хозяйства является максимальное удовлетворение потребности населения и экономики поселения в автомобильных дорогах с высокими потребительскими свойствами при минимальных и ограниченных финансовых ресурсах.
Оценка влияния дорожного хозяйства на экономику включает целый ряд более сложных проблем, чем оценка экономических затрат. Это определяется рядом причин. Во-первых, ряд положительных результатов, таких, как повышение комфорта и удобства поездок за счет улучшения качественных показателей сети дорог или экономия времени за счет увеличения средней скорости движения, не может быть выражен в денежном эквиваленте. Во-вторых, результат в форме снижения транспортных затрат, который касается большого количества граждан, трудно спрогнозировать. В-третьих, некоторые положительные результаты, связанные с совершенствованием сети автомобильных дорог, могут быть достигнуты в различных сферах экономики. Поэтому оценить их в количественных показателях не всегда представляется возможным.
В администрации муниципального  образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области 7 населенных пунктов. Наиболее крупные из них –  п. Светлый, с. Чапаевское, с. Орловка.
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся на территории  администрации муниципального  образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, составляет по состоянию на 01.01.2015 –   25,5  километров.
Опережение темпов роста интенсивности движения на автомобильных дорогах по сравнению с увеличением протяженности и пропускной способности, автомобильных дорог приводит к росту уровня аварийности на сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Для обеспечения существующих и прогнозируемых объемов автомобильных перевозок требуются реконструкция автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, приведение их в соответствие с нормативными требованиями по транспортно-эксплуатационному состоянию.
Себестоимость грузоперевозок, осуществляемых по автомобильным дорогам, имеющих транспортно-эксплуатационные показатели, не соответствующие нормативным требованиям, повышается, а безопасность движения ухудшается.
Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.
Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных средств, приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества неотремонтированных участков, увеличению количества участков с уровнем загрузки выше нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции.
Для улучшения показателей администрации муниципального  образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области необходимо увеличение средств, выделяемых на приведение в нормативное состояние автомобильных дорог и улично-дорожной сети.
Учитывая выше изложенное, в условиях ограниченных финансовых средств стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков автомобильных дорог и сооружений на них.
Применение программно-целевого метода в развитии автомобильных дорог общего пользования местного значения в  администрации муниципального  образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов.

3. Приоритеты в сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач,  сроки реализации  муниципальной  программы

Основной целью  муниципальной программы является развитие  и содержание автомобильных дорог общего пользования поселения в соответствии с потребностями населения, развитием  экономики поселения, ростом уровня автомобилизации и объемов автомобильных перевозок.
Улично-дорожная сеть построена в 40-90-х годах под существующие в то время нагрузки и с момента ввода в эксплуатацию не подвергалась капитальному ремонту и реконструкции. Первоочередная задача администрации поселения – произвести реконструкцию или капитальный ремонт существующей улично-дорожной сети, а также превратить грунтовые дороги в автомобильные дороги с асфальтобетонным покрытием.
Основной  задачей  программы  является   обеспечение сохранности существующей дорожной сети с целью улучшения эксплуатационных качеств автомобильных дорог поселения.
Обеспечение сохранности существующей дорожной сети возможно при выполнении следующих мероприятий:
- выполнение работ по ремонту автомобильных дорог с целью  улучшения эксплуатационных качеств автомобильных дорог поселений;
- проведение капитального ремонта и восстановление дорожных покрытий улиц  населенных пунктов.
Для реализации поставленных целей и решения задач программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
1) оформление в собственность и постановка на государственный учет автомобильных дорог;
2) содержание автомобильных дорог и искусственных сооружений на них;
3) освещение улично- дорожной сети автомобильных дорог поселений;
4) разработка проектно-сметной документации;
5) капитальный ремонт  и ремонт дорог местного значения;
Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог;
6) реконструкция и ремонт инженерных сооружений (мосты, трубы);
7) развитие улично-дорожной сети населенных пунктов и дорог местного значения.
Мероприятия по  капитальному ремонту и ремонту будут определяться на основе результатов обследования автомобильных дорог и улично-дорожной сети при наличии проектно-сметной документации.
Срок реализации Программы – 2019-2024 годы.
Целевыми индикаторами и показателями Программы, характеризующими эффективность реализации программных мероприятий, являются:
1.Удельный вес протяженности отремонтированных автомобильных дорог  в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Фактическое значение данного показателя (индикатора) рассчитывается по следующей формуле:
У= Пр / Пд*100, (%), где
У  - удельный вес протяженности отремонтированных автомобильных дорог  в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения с,
Пр – протяженность отремонтированных автомобильных дорог,(км),
Пд  - протяженность всех дорог местного значения поселения (км).
Значение показателя определяется ежегодно расчетным путем.
2. Доля протяженности сети уличного освещения на территории поселения:
Фактическое значение данного показателя (индикатора) рассчитывается по следующей формуле:
Од = П-ос / Пд *100 (%), где
Од – уровень освещения автомобильных дорог;
П-ос – протяженность освещенных дорог, (км);
Пд - - протяженность всех дорог местного значения поселения.
Значение показателя определяется ежегодно расчетным путем.
3.Удовлетворенность населения уровнем содержания дорог;
Фактическое значение данного показателя (индикатора) определяется по итогам года на основании количества обращений и жалоб населения подведомственной территории по вопросам качества содержания дорог.
Значение показателя принимаются:
- равными 1 при отсутствии жалоб в срок до 1 января года, следующего за отчетным;
- равными 0 при наличии жалобы  более1шт в срок до 1 января, следующего за отчетным.
Перечень показателей (индикаторов) носит открытый характер и предусматривает возможность их корректировки в следующих случаях:
- потеря информативности показателя (например, в связи с достижением его максимального значения);
-изменение приоритетов политики в сфере управления финансами, муниципальным долгом;
-изменение законодательства Российской Федерации, Оренбургской области и правовых актов муниципального образования Сакмарский район, влияющих на расчет данных показателей.
 Сведения о показателях (индикаторах) Программы представлены в приложении №1 к настоящей программе.

4. Характеристика основных мероприятий  муниципальной программы
Основное мероприятие № 1.
Содержание внутри поселковых автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них.
В рамках реализации данного мероприятия  планируется выполнить:
- содержание дорог общего пользования в границах населенных пунктов на территории поселения протяженностью 25,5 км, ежегодно на содержание дорог выделяется средства из бюджета администрации муниципального образования Светлый сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, на период с 2019-2024 год запланировано 8114,5 тыс. руб;
-освещение улично- дорожной сети автомобильных дорог поселений, на период с 2019-2024 год запланировано 7500,0тыс. руб;
Основное мероприятие № 2
Капитальный ремонт и ремонт  внутри поселковых автомобильных дорог  местного значения и искусственных сооружений на них.
В рамках реализации данного мероприятия в поселении планируется выполнить:

	Наименование мероприятия
	Название  и протяженность улиц

	Название  и протяженность улиц

	Название  и протяженность улиц

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4

	Капитальный ремонт и ремонт  автомобильных дорог общего пользования
	П.Светлый -  ул. Молодежная 100м.
с. Орловка ул. Школьная – 600м
с. Чапаевское ул. Центральная-100м

п. Светлый
ул. Ленина – 1400м.
ул. Фельдшерская – 300м
	П.Светлый ул. Пролетарская-250м.
Пер. Лесной-200м
с. Чапаевское ул. Центральная-700м
с. Орловка.
ул. Центральная-400м

	Наименование мероприятия
	Название и протяженность улиц

	Название  и протяженность улиц

	Название  и протяженность улиц

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4

	Капитальный ремонт и ремонт  автомобильных дорог общего пользования
	с. Чапаевское ул. Центральная -800м
п. Светлый
ул. Нижняя-1000м
	.
с.Орловка ул.Спортивная– 530м
с. Чапаевское ул. Заовражная 1000м

	п. Светлый
ул. Степная – 469м
ул. Сергея Ряднова-120м.

5. Ожидаемые результаты реализации программы

Успешное выполнение муниципальной программы позволит  капитально отремонтировать автомобильных дорог общего пользования с грунтовым покрытием  в населенных пунктах – 2300 м. и твердым покрытием -  5669 м.